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DR JOZEF ZON: Przedmiotem tego, co zamierzam tu krótko scharakteryzo
wać, jest dorobek i aktualna problematyka badawcza kierunku filozofii przy
rody ożywionej w ramach specjalizacji filozofii przyrody. Chodzić więc bę
dzie o działalność trzech katedr: Katedry Filozofii Przyrody Ożywionej, Ka
tedry Botaniki i Katedry Biologii Teoretycznej.

Działalność pierwszej mieściła się w dwu nurtach: 1) prace metodologicz
ne, wśród których ważną rolę odgrywały prace dotyczące koncepcji filozofii 
przyrody oraz ewolucyjnej koncepcji rzeczywistości Pierre’a Teilharda de 
Chardin; 2) dociekania merytorycznie, gdzie szczególną pozycję zajmują pra
ce poświęcone filozoficznym aspektom człowieka i duszy ludzkiej, czy też 
monistyczne i pluralistyczne ujęcia istoty życia (ks. prof. dr Kazimierz Kłó- 
sak, ks. dr Stanisław Zięba).

W ramach działalności Katedry Botaniki podjęto badania nad organizacją 
układów żywych, nad wpływem metali ciężkich na aktywność życiową roślin 
(co ma związek z bardzo aktualnym problemem ochrony środowiska) oraz 
nad zmianami struktury i aktywności chloroplastów pod wpływem zmian 
natężenia i czasu oddziaływania światła (doc. Teresa Rylska, dr Krystyna 
Szpanbruker, dr Stanisław Kyć).
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Prace Katedry Biologii Teoretycznej można umieścić w dwu nurtach ba
dawczych. Pierwszym z nich byłyby próby wskazania głębszego niż moleku
larne podłoża procesów życiowych, z czym wiąże się lansowana przez kie
rownika Katedry -  ks. prof. dr. Włodzimierza Sedlaka -  koncepcja bioele- 
ktroniki i w jej ramach bioplazmowy model organizmu. Bioelektroniczne 
podejście do organizmu pozwala na wskazanie znacznie głębszych (silniej
szych) uwarunkowań jego funkcji od środowiska zewnętrznego, niż się to 
dotychczas przyjmowało. Takie, dla przykładu, procesy biologiczne, jak uzy
skiwanie energii w procesach oddychania, mechaniczne deformacje struktur 
żywych (związane choćby z ich ruchem) okazują się być również procesami 
bioelektronicznymi, w których rozliczne sprzężenia mechaniczno-elektryczne 
odgrywają zasadniczą rolę. Warto tu także w związku z przed chwilą poru
szaną kwestią nadmienić, że sprzężenia mechaniczno-elektryczne w żywym 
układzie stały się podstawą do zaproponowania nowego działu nauki -  bio- 
akustyki kwantowej (ks. prof. dr Włodzimierz Sedlak).

Drugi nurt działalności Katedry Biologii Teoretycznej to badania wczes
nych stadiów ewolucji życia. Jedną grupę badań, w ramach tego nurtu, stano
wią prace teoretyczne nad rolą krzemu w pierwotnych formach żywych; dru
gą natomiast prace terenowe, poszukiwawcze prowadzone od kilkunastu latz
w Górach Świętokrzyskich przez ks. prof. dr. Włodzimierza Sedlaka. Do 
osiągnięć wartych tu wymienienia można zaliczyć odnalezienie po raz pier-z
wszy w kambrze Gór Świętokrzyskich form meduzowatych, znalezienie orga
nizmów zaliczanych do grupy Coratticyathida i licznych archeocjatów. Znale-

z

ziska te przedstawiono podczas Światowego Kongresu Paleontologicznego 
w 1975 roku.

Na zakończenie warto zwrócić uwagę na ogólną charakterystykę prac 
prowadzonych przez katedry kierunku filozofii przyrody ożywionej. Otóż 
zagadnienia, jakich opracowania się tu podejmowano i podejmuje, pokrywają 
bardzo szeroki zakres badań, rozciągający się od czysto teoretycznych rozwa
żań (zagadnienie istoty życia, problem pochodzenia duszy ludzkiej, wczesne 
stadia ewolucji życia, rozważania poświęcone statusowi naukowemu filozofii 
przyrody i metodologii biologii), poprzez prace poświęcone uorganizowaniu 
form żywych, uwarunkowaniom polowym życia i psychiki, do zagadnień 
ochrony środowiska. Na podkreślenie zasługuje także aktualność i ważność 
przedsiębranych badań, co najlepiej ilustruje szerokie zainteresowanie w na
szym kraju bioelektroniką. Nie bez znaczenia jest tu także fakt, że kierunek 
filozofii przyrody ożywionej ma dobre warunki do realizowania koniecznego 
w naszych czasach dialogu między filozofią a naukami przyrodniczymi.
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